


Edição 1.688 | Ano 13
25 de janeiro de 2023

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DISPENSA

RATIFICAÇÃO E EXTRATO DISPENSA 005/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PREGÃO ELETRÔNICO
HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO PE 081/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO PE 064/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRATO
EXTRATO DE CONTRATO E RATIFICAÇÃO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO
DECRETOS FINANCEIROS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

TERMOADITIVO
RATIFICAÇÃO E EXTRATO ADITIVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: UDOOXPBV-AOJQEM79-FFVCMZHI-BMM8EZOI
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

             CNPJ: 13.698.766/0001-33

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2023 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2023

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado,

CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  a  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  em

conformidade ao disposto no art. 24, INC X e art., 26, parágrafo único, da Lei Federal

8.666 de 21 de junho de 1993, CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram

cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas, em

especial  ao  disposto  no  artigo  26  da  Lei  de  Licitações,  RATIFICO  E  HOMOLOGO  a

DISPENSA DE LICITAÇÃO 005/2023.

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido

pela Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:

Objeto a ser contratado: Locação de imóvel para almoxarifado, arquivo morto do

Hospital  Municipal Monsenhor Berenguer, do Município

de Monte Santo/BA durante o exercício de 2023.
Favorecido: ANDREIA DE JESUS ABREU

12 (doze) meses.
12/01/2023 até 31/12/2023.

Valor Global:
Valor Mensal: 

R$ 8.400,00 (Oito mil e quatrocentos reais)
R$ 700,00 (Setecentos reis).

Fundamento Legal: Artigo  24,  INC  X,  art.  26,  parágrafo  único  da  Lei  Federal
8.666/93.

Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 005/2023.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no

caput do artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente

devidamente autuado e arquivado.

Monte Santo – BA, 12 de janeiro de 2023.

    _______________________________________
SILVANIA SILVA MATOS
PREFEITA MUNICIPAL 

Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro – CEP 48.800-000 - Monte Santo/Bahia
Telefax: (75) 3275-1124 – Email: licitacaomontesantodocumentos@outlook.com

Edição 1.688 | Ano 13
25 de janeiro de 2023

Página 3

RATIFICAÇÃO E EXTRATODISPENSA 005/2023

Certificação Digital: UDOOXPBV-AOJQEM79-FFVCMZHI-BMM8EZOI
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
             CNPJ: 13.698.766/0001-33

                                                      

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO-BA

CNPJ Nº 13.698.766\0001-33

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2023

EXTRATO DO CONTRATO Nº 023/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 010/2023 - CONTRATO nº 023/2023

CONTRATANTE: Município de Monte Santo-Bahia – Fundo Municipal da Saúde 

CONTRATADA: ANDREIA DE JESUS ABREU

OBJETO: Locação de imóvel para almoxarifado, arquivo morto do Hospital Municipal

Monsenhor  Berenguer,  do  Município  de  Monte  Santo/BA durante  o  exercício  de

2023.

PRAZO E VIGÊNCIA: 12/01/2023 e 31/12/2023. 

VALOR MENSAL: R$ 700,00 (setecentos reais).

VALOR GLOBAL: R$ 8.400,00 (Oito mil e quatrocentos reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão: 03.08.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

UNIDADE: 03.08.08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AÇÃO: 2040 – GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

ELEMENTO: 3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

FONTE: 15001002

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato tem embasamento legal no  art.

Art. 24, Inciso X c/c art. 26, da Lei Federal nº. 8.666/93, alterada e consolidada, na

Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios

gerais dos contratos. 

Monte Santo – Bahia, 12 de janeiro, de 2023.

Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro – CEP 48.800-000 - Monte Santo/Bahia 
Telefax: (75) 3275-1124 – Email: licitacaomontesantodocumentos@outlook.com

Edição 1.688 | Ano 13
25 de janeiro de 2023

Página 4

Certificação Digital: UDOOXPBV-AOJQEM79-FFVCMZHI-BMM8EZOI
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

         CNPJ: 13.698.766/0001-33

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 001/2023

Processo Administrativo nº 238/2022

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 081/2022

Objeto:  Constitui  objeto  da presente  ata a  contratação  de  empresa

especializada  para  confecção  e/ou  fornecimento  de  fardamento  completo,

incluindo  sapato,  para  padronização  dos  alunos  da  Unidade  Educacional

Municipal, Instituto de Educação Integrada ao Colégio Militar, para atender as

necessidades da Secretaria Municipal  de Educação, do Município de Monte

Santo

Valor  Global: R$  394.180,60  (Trezentos  e  Noventa  e  Quatro  Mil  Cento  e

Oitenta Reais e Sessenta Centavos), para o lote 01.

Recurso Orçamentário:

As  despesas  com  a  presente  licitação  correrão  a  conta  da  Dotação

Orçamentária consignadas na proposta orçamentária do exercício.

A dotação orçamentária também será informada por ocasião da emissão da

Nota de Empenho ou por meio de Ordem de Fornecimento emitida.

Empresa  com  Preço  Registrado: GGS  INDUSTRIA,  COMERCIO  E

SERVICOS LTDA

CNPJ Nº: 03.230.915/0001-81

Data de Assinatura: 25/01/2023

Prazo e Vigência: até 31 de dezembro de 2023 

Amparo  Legal: Lei  Federal  8.666/93  e  suas  alterações  posteriores;  Lei

10.520/02; Decreto Federal nº 7.892/13.

Prefeita Municipal: Silvania Silva Matos.

Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro – – CEP 48.800-000 - Monte Santo/Bahia 
Telefax: (75) 3275-1124 – Email: licitacaomontesantodocumentos@outlook.com

Edição 1.688 | Ano 13
25 de janeiro de 2023

Página 5

HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO PE 081/2022

Certificação Digital: UDOOXPBV-AOJQEM79-FFVCMZHI-BMM8EZOI
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

             CNPJ: 13.698.766/0001-33 – GABINETE DA PREFEITA

HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 238/2022

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 081/2022

SISTEMA REGISTRO DE PREÇO

A Prefeita Municipal, do Município de Monte Santo, Estado da Bahia, no uso

de suas atribuições e com fundamento na Lei nº 10.520/2002, Lei nº 8.666/93 e

posteriores alterações, resolve RATIFICAR E HOMOLOGAR, o presente Processo

Licitatório,  na  modalidade  Pregão  Eletrônico  nº  081/2022,  cujo  objeto  é  a

contratação  de  empresa  especializada  para  confecção  e/ou  fornecimento  de

fardamento completo, incluindo sapato, para padronização dos alunos da Unidade

Educacional  Municipal,  Instituto  de Educação Integrada ao Colégio Militar, para

atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, do Município de

Monte  Santo,  em  favor  da  seguinte  pessoa  jurídica  de  direito  privado:  GGS

INDUSTRIA,  COMERCIO  E  SERVICOS  LTDA, inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº

03.230.915/0001-81, com o valor global estimado de R$ 394.180,60 (Trezentos e

Noventa e Quatro Mil Cento e Oitenta Reais e Sessenta Centavos), para o lote 01.

Monte Santo – Bahia, 25 de janeiro de 2023.

_________________________

SILVANIA SILVA MATOS

PREFEITA MUNICIPAL 

Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro – CEP 48.800-000 - Monte Santo/Bahia 
Telefax: (75) 3275-1124 – Email: gabineteprefeitamontesanto@gmail.com

Edição 1.688 | Ano 13
25 de janeiro de 2023

Página 6

Certificação Digital: UDOOXPBV-AOJQEM79-FFVCMZHI-BMM8EZOI
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
         CNPJ: 13.698.766/0001-33

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 250/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 212/2022

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 064/2022

OBJETO:  Constitui  com  objeto  desse  contrato  a  contratação  de  empresa

especializada para prestação de serviços de fornecimento de água potável,

com retirada da água do poço artesiano para veículos pipa, para abastecimento

da população da zona rural, visando suprir as necessidades do Município de

Monte Santo – Estado da Bahia.

VALOR GLOBAL: R$ 659.088,00 (Seiscentos e Cinquenta e Nove Mil Noventa

e Oito Reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO:  03.12.00  –  UNIDADE:  03.12.12  –  AÇÃO:  2.067  –  ELEMENTO:

3.3.9.0.39.00 – 00

CONTRATADO: POCO MANACIAL DAS AGUAS LTDA

CNPJ Nº: 46.569.733/0001-42

DATA DE ASSINATURA: 08/12/2022

PRAZO E VIGÊNCIA: DE 08/12/2022 ATÉ 08/12/2023. 

Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro – – CEP 48.800-000 - Monte Santo/Bahia 
Telefax: (75) 3275-1124 – Email: licitacaomontesantodocumentos@outlook.com

Edição 1.688 | Ano 13
25 de janeiro de 2023

Página 7

HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO PE 064/2022

Certificação Digital: UDOOXPBV-AOJQEM79-FFVCMZHI-BMM8EZOI
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

             CNPJ: 13.698.766/0001-33 – GABINETE DA PREFEITA

HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 212/2022

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 064/2022

A Prefeita Municipal, do Município de Monte Santo, Estado da Bahia, no uso de

suas  atribuições  e  com fundamento  na  Lei  nº  10.520/2002,  Lei  nº  8.666/93  e

posteriores alterações, resolve RATIFICAR E HOMOLOGAR, o presente Processo

Licitatório,  na  modalidade  Pregão  Eletrônico  nº  064/2022,  cujo  objeto  é  a

contratação de empresa especializada para prestação de serviços de fornecimento

de água potável, com retirada da água do poço artesiano para veículos pipa, para

abastecimento da população da zona rural,  visando suprir  as necessidades do

Município de Monte Santo – Estado da Bahia,  em favor da pessoa jurídica de

direito privado, POCO MANACIAL DAS AGUAS LTDA, inscrito no CNPJ sob

o  nº  46.569.733/0001-42,  com  o  valor  global  estimado  de  R$  659.088,00

(Seiscentos e Cinquenta e Nove Mil Noventa e Oito Reais)

Monte Santo – Bahia, 08 de dezembro de 2022.

_________________________

SILVANIA SILVA MATOS

PREFEITA MUNICIPAL 

Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro – CEP 48.800-000 - Monte Santo/Bahia 
Telefax: (75) 3275-1124 – Email: gabineteprefeitamontesanto@gmail.com

Edição 1.688 | Ano 13
25 de janeiro de 2023

Página 8

Certificação Digital: UDOOXPBV-AOJQEM79-FFVCMZHI-BMM8EZOI
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

             CNPJ: 13.698.766/0001-33 – GABINETE DA PREFEITA

REPUBLICAÇÃO - TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - CARTA CONVITE

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 243/2022 – CARTA CONVITE Nº 009/2022

À vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado,  CONSIDERANDO que o

PARECER TÉCNICO prevê a CARTA CONVITE, em conformidade com a Lei Federal 8.666 de 21 de junho

de 1993, CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais, e

no uso das atribuições que me foram conferidas, RATIFICO E HOMOLOGO a CARTA CONVITE 009/2022.

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido pela Comissão

Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:

Objeto a ser contratado: Contratação  de  empresa  de  engenharia  para  prestação  de  serviços  de

requalificação de vias públicas em paralelepípedo e meio fios na sede do

Município  de  Monte  Santo/Ba,  conforme  orçamento  sintético,  planilha

orçamentaria  analítica,  cronograma  físico  financeiro,  BDI  e  memorial

descritivo, parte integrante deste processo.
Favorecido: URBAN SERVIÇOS E CONSULTORIA LTDA 

CNPJ sob nº 40.085.542/0001-29
Vigência: 05 (cinco) meses.
Valor: R$ 315.000,53 (trezentos e quinze mil e cinquenta e três centavos).
Justificativa anexa nos autos do processo de Carta Convite nº 009/2022.

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do artigo 26 da

Lei Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente autuado e arquivado.

Monte Santo – BA, 04 de janeiro de 2023.

Silvania Silva Matos

Prefeitura Municipal de Monte Santo, Bahia.

Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro – – CEP 48.800-000 - Monte Santo/Bahia 
Telefax: (75) 3275-1124 – E-mail: gabinete.prefeita@montesanto.ba.gov.br

Edição 1.688 | Ano 13
25 de janeiro de 2023

Página 9

EXTRATODE CONTRATO E RATIFICAÇÃO

Certificação Digital: UDOOXPBV-AOJQEM79-FFVCMZHI-BMM8EZOI
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

         CNPJ: 13.698.766/0001-33 – GABINETE DA PREFEITA

REPUBLICAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 243/2022 

CARTA CONVITE Nº 009/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 007/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MONTE SANTO 

CONTRATADO: URBAN SERVIÇOS E CONSULTORIA LTDA

CNPJ sob o nº 40.085.542/0001-29

OBJETO:  Contratação de empresa de engenharia para prestação de serviços

de requalificação de vias públicas em paralelepípedo e meio fios na sede do

Município  de  Monte  Santo/Ba,  conforme  orçamento  sintético,  planilha

orçamentaria analítica, cronograma físico financeiro, BDI e memorial descritivo,

parte integrante deste processo.

PRAZO E VIGÊNCIA: 06/01/2023 a 06/06/2023. 

VALOR GLOBAL:  R$ 315.000,53 (trezentos e quinze mil e cinquenta e três

centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos

Órgão: 03.09.00 – Unidade: 03.09.09 – Projeto Atividade: 1.018 – Elemento de

Despesa: 3.3.90.39.00 – Fonte: 1500 – 1704.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato tem embasamento legal na

Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

ASSINATURA: 06/01/2023

Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro – – CEP 48.800-000 - Monte Santo/Bahia 
Telefax: (75) 3275-1124

Edição 1.688 | Ano 13
25 de janeiro de 2023

Página 10

Certificação Digital: UDOOXPBV-AOJQEM79-FFVCMZHI-BMM8EZOI
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

DEZEMBRO/2022C.N.P.J.: 13.698.766/0001-33
Monte Santo - BA
PC PROFESSOR SALGADO, S/N - CENTRO

DECRETO 40/2022

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de MONTE SANTO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 12 / 2021,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 90.845,62
(NOVENTA MIL E OITOCENTOS E QUARENTA E
CINCO REAIS E SESSENTA E DOIS CENTAVOS) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

030505 SE CRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2032 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

195,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
195,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 195,00

030750 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2005 MANUTENAÇÃO DAS AÇÕES DE TRANSPORTE ESCOLAR

48.950,53Material de Consumo33903000 - 0115000
48.950,53Soma da Ação:

2038 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
16.690,09Material de Consumo33903000 - 0119115
16.690,09Soma da Ação:

Soma da Unidade: 65.640,62

030909 SEC MUN DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLIC
2035 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

10,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
10,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10,00

031052 FUNDO MUN. DA ASSISTENCIA SOCIAL
2047 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

25.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0129000
25.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 25.000,00

Total Geral: 90.845,62

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:
030505 SE CRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2032 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
195,00Diárias - Civil33901400 - 0100000
195,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 195,00

030750 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2005 MANUTENAÇÃO DAS AÇÕES DE TRANSPORTE ESCOLAR

400,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0115000
48.550,53Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0115000
48.950,53Soma da Ação:

2038 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
16.690,09Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0119115
16.690,09Soma da Ação:

Soma da Unidade: 65.640,62

030909 SEC MUN DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLIC
2035 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

10,00Material de Consumo33903000 - 0100000
10,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10,00

031052 FUNDO MUN. DA ASSISTENCIA SOCIAL
2047 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

25.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0129000
25.000,00Soma da Ação:

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 23/01/2023 18:42:29 Página 1 de 2

Edição 1.688 | Ano 13
25 de janeiro de 2023

Página 11

DECRETOS FINANCEIROS

Certificação Digital: UDOOXPBV-AOJQEM79-FFVCMZHI-BMM8EZOI
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

DEZEMBRO/2022C.N.P.J.: 13.698.766/0001-33
Monte Santo - BA
PC PROFESSOR SALGADO, S/N - CENTRO

DECRETO 40/2022
Soma da Unidade: 25.000,00

Total Geral: 90.845,62

01/12/2022

Município de Monte Santo, Estado Da Bahia 1 de dezembro de 2022.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

SILVANIA SILVA MATOS 
PREFEITA  

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 23/01/2023 18:42:29 Página 2 de 2

Edição 1.688 | Ano 13
25 de janeiro de 2023

Página 12

Certificação Digital: UDOOXPBV-AOJQEM79-FFVCMZHI-BMM8EZOI
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

DEZEMBRO/2022C.N.P.J.: 13.698.766/0001-33
Monte Santo - BA
PC PROFESSOR SALGADO, S/N - CENTRO

DECRETO 41/2022

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de MONTE SANTO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 19 / 2021,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
4.373.206,89 (QUATRO MILHÕES E TREZENTOS E
SETENTA E TRÊS MIL E DUZENTOS E SEIS REAIS E
OITENTA E NOVE CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
010101 CÂMARA MUNICIPAL

2002 GESTÃO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO
155.501,86Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0100000

590,89Obrigações Patronais31901300 - 0100000
1.179,23Material de Consumo33903000 - 0100000
6.950,00Serviços de Consultoria33903500 - 0100000
1.160,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 0100000

165.381,98Soma da Ação:

Soma da Unidade: 165.381,98

030505 SE CRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2032 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

1.294,98Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
1.294,98Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.294,98

030606 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
0905 OPERAÇÕES ESPECIAIS - ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA

263.089,84Principal da Dívida Contratual Resgatado46907100 - 0100000
263.089,84Soma da Ação:

0909 OPERAÇÕES ESPECIAIS - ENCARGOS COM PASEP
62.364,19Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 0100000
62.364,19Soma da Ação:

Soma da Unidade: 325.454,03

030707 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

11.511,14Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 7101000
24.504,70Obrigações Patronais31901300 - 7101000
27.000,00Material de Consumo33903000 - 7101000

545,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
63.560,84Soma da Ação:

Soma da Unidade: 63.560,84

030750 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2005 MANUTENAÇÃO DAS AÇÕES DE TRANSPORTE ESCOLAR

11.723,52Material de Consumo33903000 - 0115000
880.583,76Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 7101000
892.307,28Soma da Ação:

2038 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
662.888,69Obrigações Patronais31901300 - 0118112

1.000.000,00Material de Consumo33903000 - 0119115
1.662.888,69Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.555.195,97

030808 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
2021 MANUTENÇÃO DOS CONSÓRCIOS PÚBLICOS

32.345,15Rateio pela Participação Em Consórcio Público31717000 - 6102000
32.601,57Rateio pela Participação Em Consórcio Público33717000 - 6102000
64.946,72Soma da Ação:

2040 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
8.470,00Diárias - Civil33901400 - 6102000
1.004,98Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 6102000
9.474,98Soma da Ação:

Soma da Unidade: 74.421,70

030851 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1007 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 23/01/2023 18:43:47 Página 1 de 6

Edição 1.688 | Ano 13
25 de janeiro de 2023

Página 13

Certificação Digital: UDOOXPBV-AOJQEM79-FFVCMZHI-BMM8EZOI
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

DEZEMBRO/2022C.N.P.J.: 13.698.766/0001-33
Monte Santo - BA
PC PROFESSOR SALGADO, S/N - CENTRO

DECRETO 41/2022
233.463,62Indenizações e Restituições33909300 - 0123000
233.463,62Soma da Ação:

2015 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE
117.560,94Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0114000
79.994,66Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 6102000

158.663,59Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 6102000
356.219,19Soma da Ação:

2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIGIÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
75.604,56Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0114000
75.604,56Soma da Ação:

2113 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ACS
70.243,61Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0114000
70.243,61Soma da Ação:

2114 MANUTENÇÃO DA SAÚDE BUCAL - SB
16.626,45Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0114000
16.626,45Soma da Ação:

2115 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF
24.456,54Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0114000
16.286,20Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 6102000
40.742,74Soma da Ação:

2130 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS
1.705,13Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 6102000

23.266,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 6102000
24.971,13Soma da Ação:

Soma da Unidade: 817.871,30

030909 SEC MUN DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLIC
1011 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS, QUIOSQUES E JARDINS

151.572,52Obras e Instalações44905100 - 0124000
151.572,52Soma da Ação:

1018 PAVIMENTAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE RUAS E VIAS PÚBLICAS
60.718,89Indenizações e Restituições33909300 - 0124000
89.687,86Obras e Instalações44905100 - 0124000

150.406,75Soma da Ação:
2231 MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO PÚBLICO

12.648,00Rateio pela Participação Em Consórcio Público33717000 - 0100000
12.648,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 314.627,27

031010 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2034 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

800,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0100000
70,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000

870,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 870,00

031052 FUNDO MUN. DA ASSISTENCIA SOCIAL
2024 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS

2.239,39Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0128000
2.239,39Soma da Ação:

2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
23.704,30Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0129000
4.980,46Obrigações Patronais31901300 - 0129000

28.684,76Soma da Ação:
2047 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

14.332,38Obrigações Patronais31901300 - 0129000
14.332,38Soma da Ação:

2049 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA IGDBF – BOLSA FAMÍLIA E CadÚnico
5.724,24Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0129000
1.438,08Obrigações Patronais31901300 - 0129000
7.162,32Soma da Ação:

2074 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS PROGRAMAS DO SUAS
1.689,97Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0129000
1.689,97Soma da Ação:

Soma da Unidade: 54.108,82

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 23/01/2023 18:43:47 Página 2 de 6

Edição 1.688 | Ano 13
25 de janeiro de 2023

Página 14

Certificação Digital: UDOOXPBV-AOJQEM79-FFVCMZHI-BMM8EZOI
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

DEZEMBRO/2022C.N.P.J.: 13.698.766/0001-33
Monte Santo - BA
PC PROFESSOR SALGADO, S/N - CENTRO

DECRETO 41/2022
031212 SEC MUN. DE AGR, MEIO AMB,REC HIDR E ORDEM PUBLICA

2067 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
420,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
420,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 420,00

Total Geral: 4.373.206,89

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

010101 CÂMARA MUNICIPAL
1001 MODERNIZAÇÃO DA CASA LEGISLATIVA

191.373,14Obras e Instalações44905100 - 0100000
191.373,14Soma da Ação:

2001 PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO
1.000,00Material de Consumo33903000 - 0100000
5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0100000
1.000,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 0100000
7.000,00Soma da Ação:

2002 GESTÃO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO
1.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 0100000
1.000,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 0100000
4.500,00Diárias - Civil33901400 - 0100000
1.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 0100000
1.000,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 0100000

42.600,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0100000
16.082,60Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
80.410,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0100000

147.592,60Soma da Ação:

Soma da Unidade: 345.965,74

030202 GABINETE DO PREFEITO
2029 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

1.871,74Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0192000
1.871,74Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.871,74

030404 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E LAZER
2121 APOIO AO TURISMO E AO ESPORTE AMADOR

2.410,71Material de Consumo33903000 - 0124000
17.203,44Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 0124000
5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0124000
5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0124000

29.614,15Soma da Ação:

Soma da Unidade: 29.614,15

030505 SE CRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2032 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

100.000,00Aquisição de Imóveis44906100 - 0192000
100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 100.000,00

030707 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

325,00Diárias - Civil33901400 - 7101000
4.303,35Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 7101000
4.628,35Soma da Ação:

2011 MANUTENÇÃO DOS FESTEJOS E ATIVIDADES CULTURAIS
2.963,78Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0124000
2.963,78Soma da Ação:

2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CULTURA
12.000,00Contribuições33504100 - 0197000
10.256,78Subvenções Sociais33504300 - 0197000
50.000,00Subvenções Econômicas33604500 - 0197000
15.000,00Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras33903100 - 0197000

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 23/01/2023 18:43:47 Página 3 de 6

Edição 1.688 | Ano 13
25 de janeiro de 2023

Página 15

Certificação Digital: UDOOXPBV-AOJQEM79-FFVCMZHI-BMM8EZOI
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

DEZEMBRO/2022C.N.P.J.: 13.698.766/0001-33
Monte Santo - BA
PC PROFESSOR SALGADO, S/N - CENTRO

DECRETO 41/2022
87.256,78Soma da Ação:

Soma da Unidade: 94.848,91

030750 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1003 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL

54,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0195000
700,00Obras e Instalações44905100 - 0104000

1.000.000,00Obras e Instalações44905100 - 0115000
150.000,00Obras e Instalações44905100 - 0122000

1.150.754,00Soma da Ação:
1022 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO INFANTIL

5.000,00Obras e Instalações44905100 - 0104000
1.000,00Obras e Instalações44905100 - 0119119
6.000,00Soma da Ação:

1023 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE QUADRAS ESCOLARES
10.000,00Obras e Instalações44905100 - 0104000

153.178,46Obras e Instalações44905100 - 0119119
152,00Obras e Instalações44905100 - 0195000

163.330,46Soma da Ação:
2005 MANUTENAÇÃO DAS AÇÕES DE TRANSPORTE ESCOLAR

0,99Material de Consumo33903000 - 0119113
23.843,71Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0115000
23.844,70Soma da Ação:

2007 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MERENDA ESCOLAR
434.870,31Material de Consumo33903000 - 0104000
434.870,31Soma da Ação:

2026 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL – CRECHE
6.078,72Material de Consumo33903000 - 0115000
6.078,72Soma da Ação:

2038 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
10.000,00Material de Consumo33903000 - 0115000
20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0104000

328.300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0104000
1.100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0119113
8.000,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 0104000
8.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0104000

375.400,00Soma da Ação:
2051 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL – PRÉ-ESCOLA

10.000,00Material de Consumo33903000 - 0115000
7.609,24Material de Consumo33903000 - 0119119
9.377,83Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0115000

26.987,07Soma da Ação:
2055 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA

1.723,52Obras e Instalações44905100 - 0115000
1.723,52Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.188.988,78

030808 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
2040 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

6.520,00Material de Consumo33903000 - 6102000
6.520,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.520,00

030851 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1007 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE

233.463,62Indenizações e Restituições44909300 - 0123000
233.463,62Soma da Ação:

2014 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE
279.392,10Material de Consumo33903000 - 0114000
25.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0114000

304.392,10Soma da Ação:
2015 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

1.393,91Material de Consumo33903000 - 6102000
34.067,82Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0109000
63.445,94Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 6102000

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 23/01/2023 18:43:47 Página 4 de 6

Edição 1.688 | Ano 13
25 de janeiro de 2023

Página 16

Certificação Digital: UDOOXPBV-AOJQEM79-FFVCMZHI-BMM8EZOI
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

DEZEMBRO/2022C.N.P.J.: 13.698.766/0001-33
Monte Santo - BA
PC PROFESSOR SALGADO, S/N - CENTRO

DECRETO 41/2022
98.907,67Soma da Ação:

2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIGIÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
100,00Material de Consumo33903000 - 0114000
100,00Soma da Ação:

2130 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS
2.016,00Material de Consumo33903000 - 6102000
2.016,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 638.879,39

030909 SEC MUN DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLIC
1011 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS, QUIOSQUES E JARDINS

118.438,79Obras e Instalações44905100 - 0190000
118.438,79Soma da Ação:

1018 PAVIMENTAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE RUAS E VIAS PÚBLICAS
244.000,00Obras e Instalações44905100 - 0190000
60.718,89Indenizações e Restituições44909300 - 0124000

304.718,89Soma da Ação:
1021 RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS

2.498,50Obras e Instalações44905100 - 0124000
2.498,50Soma da Ação:

2035 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
15.000,00Material de Consumo33903000 - 0130000
1.600,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0124000

16.600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 442.256,18

031010 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2034 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0124000
1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000,00

031052 FUNDO MUN. DA ASSISTENCIA SOCIAL
1088 CONSTRUÇÃO DO CREAS

100.000,00Obras e Instalações44905100 - 0124000
100.000,00Soma da Ação:

1089 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DO CRAS
100.000,00Obras e Instalações44905100 - 0124000
100.000,00Soma da Ação:

2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
20.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0128000
30.000,00Sentenças Judiciais31909100 - 0128000
26.880,00Material de Consumo33903000 - 0128000
1.389,29Material de Consumo33903000 - 0129000

150,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0129000
28.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0128000
2.623,40Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0129000
1.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 0129000

110.042,69Soma da Ação:
2047 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

49,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 0129000
15.954,72Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0128000
1.047,62Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0129000

49.000,00Material de Consumo33903000 - 0109000
10.000,00Material de Consumo33903000 - 0128000
1.429,79Material de Consumo33903000 - 0129000
5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0128000

16.800,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0129000
52.800,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0128000
12.808,94Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0129000

104,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 0129000
1.036,15Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0129000

166.030,22Soma da Ação:
2049 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA IGDBF – BOLSA FAMÍLIA E CadÚnico

2.328,21Material de Consumo33903000 - 0129000

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 23/01/2023 18:43:47 Página 5 de 6

Edição 1.688 | Ano 13
25 de janeiro de 2023

Página 17

Certificação Digital: UDOOXPBV-AOJQEM79-FFVCMZHI-BMM8EZOI
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

DEZEMBRO/2022C.N.P.J.: 13.698.766/0001-33
Monte Santo - BA
PC PROFESSOR SALGADO, S/N - CENTRO

DECRETO 41/2022
769,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0129000

2.122,05Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0129000
7.456,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 0129000
1.000,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 0129000
1.000,00Despesas de Exercícios Anteriores44909200 - 0129000

14.675,26Soma da Ação:
2074 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS PROGRAMAS DO SUAS

483,53Material de Consumo33903000 - 0129000
446,35Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0129000
929,88Soma da Ação:

2101 MANUTENÇÃO DO CONSELHO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
1.000,00Material de Consumo33903000 - 0129000
2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0129000
3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 494.678,05

031111 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE
2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

25.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0116000
25.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 25.000,00

031212 SEC MUN. DE AGR, MEIO AMB,REC HIDR E ORDEM PUBLICA
1153 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE AGUADAS, BARRAGENS E AÇUDES

1.000,00Obras e Instalações44905100 - 0124000
1.000,00Soma da Ação:

2147 MANUTENÇÃO DO MERCADO, FRIGORIFICO E ABATEDOURO MUNICIPAL
2.583,95Obras e Instalações44905100 - 0124000
2.583,95Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.583,95

Total Geral: 4.373.206,89

01/12/2022

Município de Monte Santo, Estado Da Bahia 1 de dezembro de 2022.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

SILVANIA SILVA MATOS 
PREFEITA  

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 23/01/2023 18:43:47 Página 6 de 6

Edição 1.688 | Ano 13
25 de janeiro de 2023

Página 18

Certificação Digital: UDOOXPBV-AOJQEM79-FFVCMZHI-BMM8EZOI
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

DEZEMBRO/2022C.N.P.J.: 13.698.766/0001-33
Monte Santo - BA
PC PROFESSOR SALGADO, S/N - CENTRO

DECRETO 46/2022

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de MONTE SANTO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 19 / 2021,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
10.771.443,79 (DEZ MILHÕES E SETECENTOS E
SETENTA E UM MIL E QUATROCENTOS E QUARENTA
E TRÊS REAIS E SETENTA E NOVE CENTAVOS) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
030202 GABINETE DO PREFEITO

2029 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO
123.500,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0100000

4.539,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
128.039,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 128.039,00

030505 SE CRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2032 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

14.380,95Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0100000
198.075,31Obrigações Patronais31901300 - 0100000

3.116,55Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
215.572,81Soma da Ação:

Soma da Unidade: 215.572,81

030606 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
0901 OPERAÇÕES ESPECIAIS – SENTENÇAS JUDICIAIS

51.394,42Sentenças Judiciais31909100 - 0100000
300,00Sentenças Judiciais33909100 - 0100000

51.694,42Soma da Ação:
0905 OPERAÇÕES ESPECIAIS - ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA

122.657,33Juros Sobre a Dívida Por Contrato32902100 - 0100000
94.542,06Principal da Dívida Contratual Resgatado46907100 - 0100000

217.199,39Soma da Ação:
0909 OPERAÇÕES ESPECIAIS - ENCARGOS COM PASEP

114.652,52Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 0100000
1.106,03Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 0142000

115.758,55Soma da Ação:
2033 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

9.362,75Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0100000
4.998,93Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000

14.361,68Soma da Ação:

Soma da Unidade: 399.014,04

030707 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

63.118,24Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 7101000
4.871,19Material de Consumo33903000 - 7101000

13.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 7101000
149.313,33Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 7101000

5.712,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 7101000
236.014,76Soma da Ação:

2011 MANUTENÇÃO DOS FESTEJOS E ATIVIDADES CULTURAIS
17.570,00Material de Consumo33903000 - 0100000
59.999,22Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000

262,24Indenizações e Restituições33909300 - 0124000
77.831,46Soma da Ação:

Soma da Unidade: 313.846,22

030750 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2005 MANUTENAÇÃO DAS AÇÕES DE TRANSPORTE ESCOLAR

658.043,80Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 7101000
658.043,80Soma da Ação:

2026 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL – CRECHE
471.687,16Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0118118
188.234,11Obrigações Patronais31901300 - 0118118

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 23/01/2023 18:45:40 Página 1 de 4

Edição 1.688 | Ano 13
25 de janeiro de 2023

Página 19

Certificação Digital: UDOOXPBV-AOJQEM79-FFVCMZHI-BMM8EZOI
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

DEZEMBRO/2022C.N.P.J.: 13.698.766/0001-33
Monte Santo - BA
PC PROFESSOR SALGADO, S/N - CENTRO

DECRETO 46/2022
20.950,60Material de Consumo33903000 - 0119119
68.621,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0119119
5.224,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0119119

754.716,87Soma da Ação:
2038 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

4.549.169,55Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0118112
1.133.031,70Obrigações Patronais31901300 - 0118112

6.272,53Material de Consumo33903000 - 0119115
5.688.473,78Soma da Ação:

2051 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL – PRÉ-ESCOLA
95.607,35Material de Consumo33903000 - 0119119

810.250,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0119119
104.450,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 7101000

1.010.307,35Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.111.541,80

030808 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
2021 MANUTENÇÃO DOS CONSÓRCIOS PÚBLICOS

32.345,15Rateio pela Participação Em Consórcio Público31717000 - 6102000
31.631,77Rateio pela Participação Em Consórcio Público33717000 - 6102000
63.976,92Soma da Ação:

2040 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
20.850,56Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 6102000
41.306,72Obrigações Patronais31901300 - 6102000
15.434,82Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 6102000
77.592,10Soma da Ação:

Soma da Unidade: 141.569,02

030851 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
2014 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

9.978,79Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0114000
160.303,40Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 6102000
131.801,84Obrigações Patronais31901300 - 0114000

8.800,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0114000
310.884,03Soma da Ação:

2015 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE
29.284,56Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0114000
54.744,89Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 6102000
23.976,86Obrigações Patronais31901300 - 0114000
22.696,24Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0114000

130.702,55Soma da Ação:
2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIGIÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

9.090,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0114000
9.090,00Soma da Ação:

2019 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
18.895,60Material de Consumo33903000 - 0114000
18.895,60Soma da Ação:

2022 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD
50,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas33904800 - 6102000
50,00Soma da Ação:

2113 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ACS
162.298,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0114000
162.298,00Soma da Ação:

2115 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF
59.444,70Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0114000
59.444,70Soma da Ação:

Soma da Unidade: 691.364,88

030909 SEC MUN DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLIC
1018 PAVIMENTAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE RUAS E VIAS PÚBLICAS

342.190,06Obras e Instalações44905100 - 0124000
342.190,06Soma da Ação:

2035 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
12.487,48Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0100000

183.294,19Material de Consumo33903000 - 0142000

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 23/01/2023 18:45:40 Página 2 de 4

Edição 1.688 | Ano 13
25 de janeiro de 2023

Página 20

Certificação Digital: UDOOXPBV-AOJQEM79-FFVCMZHI-BMM8EZOI
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

DEZEMBRO/2022C.N.P.J.: 13.698.766/0001-33
Monte Santo - BA
PC PROFESSOR SALGADO, S/N - CENTRO

DECRETO 46/2022
223,94Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000

196.005,61Soma da Ação:

Soma da Unidade: 538.195,67

031010 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2034 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

18.671,31Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0100000
17.306,84Obrigações Patronais31901300 - 0100000

44,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
36.022,15Soma da Ação:

2076 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR
11.909,46Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0100000
11.909,46Soma da Ação:

Soma da Unidade: 47.931,61

031052 FUNDO MUN. DA ASSISTENCIA SOCIAL
2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.637,51Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0100000
3.637,51Soma da Ação:

2047 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
577,50Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0100000
577,50Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.215,01

031111 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE
2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

1.774,71Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0100000
1.774,71Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.774,71

031212 SEC MUN. DE AGR, MEIO AMB,REC HIDR E ORDEM PUBLICA
1153 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE AGUADAS, BARRAGENS E AÇUDES

94.675,94Obras e Instalações44905100 - 0124000
94.675,94Soma da Ação:

2067 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
21.153,08Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0100000
61.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0124000
82.153,08Soma da Ação:

Soma da Unidade: 176.829,02

031414 CONTROLADORIA DO MUNICIPIO
2060 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA

1.550,00Diárias - Civil33901400 - 0100000
1.550,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.550,00

Total Geral: 10.771.443,79

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação, na forma
estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso II da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO
908.424,87Recursos Ordinários0100000
476.266,59Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS0114000

5.682.201,25Transferências do Fundeb - Impostos 70%0118112
659.921,27Transferências do Fundeb 70%  - Complementação da União – VAAT0118118

6.272,53Transferências do Fundeb 30% - Complementação da União – VAAF0119115
1.000.652,95Transferências do Fundeb 30% - Complementação da União – VAAT0119119

498.128,24Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)0124000
184.400,22Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de Recursos Minerais0142000
356.667,31Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15%6102000
998.508,56Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25%7101000

Total Geral: 10.771.443,79

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 23/01/2023 18:45:40 Página 3 de 4

Edição 1.688 | Ano 13
25 de janeiro de 2023

Página 21

Certificação Digital: UDOOXPBV-AOJQEM79-FFVCMZHI-BMM8EZOI
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

DEZEMBRO/2022C.N.P.J.: 13.698.766/0001-33
Monte Santo - BA
PC PROFESSOR SALGADO, S/N - CENTRO

DECRETO 46/2022

01/12/2022

Município de Monte Santo, Estado Da Bahia 1 de dezembro de 2022.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

SILVANIA SILVA MATOS  
PREFEITA

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 23/01/2023 18:45:40 Página 4 de 4

Edição 1.688 | Ano 13
25 de janeiro de 2023

Página 22

Certificação Digital: UDOOXPBV-AOJQEM79-FFVCMZHI-BMM8EZOI
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

DEZEMBRO/2022C.N.P.J.: 13.698.766/0001-33
Monte Santo - BA
PC PROFESSOR SALGADO, S/N - CENTRO

DECRETO 45/2022

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de MONTE SANTO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 19 / 2021,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
1.820.267,81 (UM MILHÃO E OITOCENTOS E VINTE
MIL E DUZENTOS E SESSENTA E SETE REAIS E
OITENTA E UM CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
030750 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1003 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL
1.000.000,00Obras e Instalações44905100 - 0115000
1.000.000,00Soma da Ação:

2007 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MERENDA ESCOLAR
500.000,00Material de Consumo33903000 - 0104000
500.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.500.000,00

030851 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
2113 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ACS

170.267,81Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0114000
170.267,81Soma da Ação:

Soma da Unidade: 170.267,81

031052 FUNDO MUN. DA ASSISTENCIA SOCIAL
2047 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

100.000,00Material de Consumo33903000 - 0129000
50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0129000

150.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 150.000,00

Total Geral: 1.820.267,81

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de Superavit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial
do exercício anterior, na forma estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso I da Lei 4.320/64.

SUPERÁVIT FINANCEIRO
500.000,00Contribuição ao Programa Ensino Fundamental - Salário Educação0104000
170.267,81Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS0114000

1.000.000,00Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE0115000
150.000,00Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS0129000

Total Geral: 1.820.267,81

01/12/2022

Município de Monte Santo, Estado Da Bahia 1 de dezembro de 2022.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

SILVANIA SILVA MATOS  
PREFEITA 

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 23/01/2023 18:44:46 Página 1 de 1

Edição 1.688 | Ano 13
25 de janeiro de 2023

Página 23

Certificação Digital: UDOOXPBV-AOJQEM79-FFVCMZHI-BMM8EZOI
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

             CNPJ: 13.698.766/0001-33 – GABINETE DA PREFEITA

TERMO DE RATIFICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 018/2021
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2021

A  Prefeita  Municipal  de  Monte  Santo,  Estado  da  Bahia,  no  uso  de  suas

atribuições legais, com fundamento no Art. 51 da lei nº 8.245/91 c/c Art. 62, § 3º, I,

da  lei  nº  8.666/93,  consoante  a  exposição  dos  motivos  e  preenchidos  todos  os

requisitos  legais,  RATIFICO os  atos  praticados  e  AUTORIZO o  aditamento  do

Contrato nº 017/2021.

Monte Santo – BA, 30 de Dezembro de 2022.

__________________________________
Silvania Silva Matos
Prefeita Municipal

Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro –  CEP 48.800-000 - Monte Santo/Bahia 
Telefax: (75) 3275-1124 – Email: gabineteprefeitamontesanto@gmail.com

Edição 1.688 | Ano 13
25 de janeiro de 2023

Página 24

RATIFICAÇÃO E EXTRATOADITIVO

Certificação Digital: UDOOXPBV-AOJQEM79-FFVCMZHI-BMM8EZOI
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



                                              

REFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

ESTADO DA BAHIA

CNPJ Nº 13.698.766/0001-33

GABINETE DA PREFEITA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

TERMO ADITIVO

Nº DO TERMO ADITIVO: 2º.

Nº DO CONTRATO: 017/2021

LOCADOR: ERUNDINA MARIA DE SOUZA

CPF Nº: 179.678.055-34

ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 018/2021

OBJETO DO CONTRATO:  Contratação  de  pessoa física  para  servir  as  necessidades executivas  e

almoxarifado da Secretaria Municipal de Administração.

MOTIVAÇÃO: Prorrogação de prazo contratual até 31/12/2023.

AMPARO LEGAL: O Amparo Jurídico Legal deste Termo Aditivo é o Art. 51 da lei nº 8.245/91 c/c Art. 62,

§ 3º, I, da lei nº 8.666/93, resolve a Administração prorrogar o presente contrato.

DATA DE ASSINATURA: 30 de Dezembro de 2022.

MUNICÍPIO DE MONTE SANTO – BAHIA: SILVANIA SILVA MATOS

Edição 1.688 | Ano 13
25 de janeiro de 2023

Página 25

Certificação Digital: UDOOXPBV-AOJQEM79-FFVCMZHI-BMM8EZOI
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

             CNPJ: 13.698.766/0001-33 – GABINETE DA PREFEITA

TERMO DE RATIFICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 035/2021
DISPENSA Nº 030/2021

A  Prefeita  Municipal  de  Monte  Santo,  Estado  da  Bahia,  no  uso  de  suas

atribuições legais, com fundamento no Art. 51 da lei nº 8.245/91 c/c Art. 62, § 3º, I,

da  lei  nº  8.666/93,  consoante  a  exposição  dos  motivos  e  preenchidos  todos  os

requisitos  legais,  RATIFICO os  atos  praticados  e  AUTORIZO o  aditamento  do

Contrato nº 032/2021.

Monte Santo – BA, 30 de Dezembro de 2022.

__________________________________
Silvania Silva Matos

Prefeita Municipal

Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro –  CEP 48.800-000 - Monte Santo/Bahia 
Telefax: (75) 3275-1124 – Email: gabineteprefeitamontesanto@gmail.com

Edição 1.688 | Ano 13
25 de janeiro de 2023

Página 26

Certificação Digital: UDOOXPBV-AOJQEM79-FFVCMZHI-BMM8EZOI
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



                                              

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

ESTADO DA BAHIA

CNPJ Nº 13.698.766/0001-33

GABINETE DA PREFEITA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

TERMO ADITIVO

Nº DO TERMO ADITIVO: 2º.

Nº DO CONTRATO: 032/2021

LOCADOR: Edinei Miranda Lopes Andrade

CPF Nº: 976.724.915-04

ORIGEM: DISPENSA Nº 030/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 035/2021

OBJETO  DO  CONTRATO:  Locação  de  imóvel  para  funcionamento  do  Centro  de  Referência  da

Assistência Social (CRAS), no povoado de Pedra Vermelha

MOTIVAÇÃO: Prorrogação de prazo contratual até 31/12/2023.

AMPARO LEGAL: O Amparo Jurídico Legal deste Termo Aditivo é o Art. 51 da lei nº 8.245/91 c/c Art. 62,

§ 3º, I, da lei nº 8.666/93, resolve a Administração prorrogar o presente contrato.

DATA DE ASSINATURA: 30 de Dezembro de 2022.

MUNICÍPIO DE MONTE SANTO – BAHIA: SILVANIA SILVA MATOS

Edição 1.688 | Ano 13
25 de janeiro de 2023

Página 27

Certificação Digital: UDOOXPBV-AOJQEM79-FFVCMZHI-BMM8EZOI
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

             CNPJ: 13.698.766/0001-33 – GABINETE DA PREFEITA

TERMO DE RATIFICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 017/2021
DISPENSA Nº 014/2021

A  Prefeita  Municipal  de  Monte  Santo,  Estado  da  Bahia,  no  uso  de  suas

atribuições legais, com fundamento no Art. 51 da lei nº 8.245/91 c/c Art. 62, § 3º, I,

da  lei  nº  8.666/93,  consoante  a  exposição  dos  motivos  e  preenchidos  todos  os

requisitos  legais,  RATIFICO os  atos  praticados  e  AUTORIZO o  aditamento  do

Contrato nº 016/2021.

Monte Santo – BA, 30 de Dezembro de 2022.

__________________________________
Silvania Silva Matos

Prefeita Municipal

Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro –  CEP 48.800-000 - Monte Santo/Bahia 
Telefax: (75) 3275-1124 – Email: gabineteprefeitamontesanto@gmail.com

Edição 1.688 | Ano 13
25 de janeiro de 2023

Página 28

Certificação Digital: UDOOXPBV-AOJQEM79-FFVCMZHI-BMM8EZOI
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



                                              

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

ESTADO DA BAHIA

CNPJ Nº 13.698.766/0001-33

GABINETE DA PREFEITA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

TERMO ADITIVO

Nº DO TERMO ADITIVO: 2º.

Nº DO CONTRATO: 016/2021

LOCADOR: Luiz Carvalho

CPF Nº: 009.320.435-34

ORIGEM: DISPENSA Nº 014/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 017/2021

OBJETO DO CONTRATO:  Locação de imóvel para o funcionamento da Secretaria Municipal de Assistência

Social

MOTIVAÇÃO: Prorrogação de prazo contratual até 31/12/2023.

AMPARO LEGAL: O Amparo Jurídico Legal deste Termo Aditivo é o Art. 51 da lei nº 8.245/91 c/c Art. 62,

§ 3º, I, da lei nº 8.666/93, resolve a Administração prorrogar o presente contrato.

DATA DE ASSINATURA: 30 de Dezembro de 2022.

MUNICÍPIO DE MONTE SANTO – BAHIA: SILVANIA SILVA MATOS

Edição 1.688 | Ano 13
25 de janeiro de 2023

Página 29

Certificação Digital: UDOOXPBV-AOJQEM79-FFVCMZHI-BMM8EZOI
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



                                              

REFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

ESTADO DA BAHIA

CNPJ Nº 13.698.766/0001-33

GABINETE DA PREFEITA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

TERMO ADITIVO

Nº DO TERMO ADITIVO: 2º.

Nº DO CONTRATO: 036/2021

LOCADOR: LUZIA DANTAS DE SANTANA

CPF Nº: 310.489.945-20

ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 034/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 038/2021

OBJETO DO CONTRATO: Locação de imóvel para funcionamento do CRAS (centro de referência de

Assistência Social), no povoado de Mandassaia.

MOTIVAÇÃO: Prorrogação de prazo contratual até 31/12/2023.

AMPARO LEGAL: O Amparo Jurídico Legal deste Termo Aditivo é o Art. 51 da lei nº 8.245/91 c/c Art. 62,

§ 3º, I, da lei nº 8.666/93, resolve a Administração prorrogar o presente contrato.

DATA DE ASSINATURA: 30 de Dezembro de 2022.

MUNICÍPIO DE MONTE SANTO – BAHIA: SILVANIA SILVA MATOS

Edição 1.688 | Ano 13
25 de janeiro de 2023

Página 30

Certificação Digital: UDOOXPBV-AOJQEM79-FFVCMZHI-BMM8EZOI
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

             CNPJ: 13.698.766/0001-33 – GABINETE DA PREFEITA

TERMO DE RATIFICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038/2021
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 034/2021

A  Prefeita  Municipal  de  Monte  Santo,  Estado  da  Bahia,  no  uso  de  suas

atribuições legais, com fundamento no Art. 51 da lei nº 8.245/91 c/c Art. 62, § 3º, I,

da  lei  nº  8.666/93,  consoante  a  exposição  dos  motivos  e  preenchidos  todos  os

requisitos  legais,  RATIFICO os  atos  praticados  e  AUTORIZO o  aditamento  do

Contrato nº 036/2021.

Monte Santo – BA, 30 de Dezembro de 2022.

__________________________________
Silvania Silva Matos
Prefeita Municipal

Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro –  CEP 48.800-000 - Monte Santo/Bahia 
Telefax: (75) 3275-1124 – Email: gabineteprefeitamontesanto@gmail.com

Edição 1.688 | Ano 13
25 de janeiro de 2023

Página 31

Certificação Digital: UDOOXPBV-AOJQEM79-FFVCMZHI-BMM8EZOI
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/


	DISPENSA
	RATIFICAÇÃO E EXTRATO DISPENSA 005/2023

	PREGÃO ELETRÔNICO
	HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO PE 081/2022
	HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO PE 064/2022

	EXTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO E RATIFICAÇÃO

	DECRETO
	DECRETOS FINANCEIROS

	TERMO ADITIVO
	RATIFICAÇÃO E EXTRATO ADITIVO


		2023-01-25T16:29:58-0300




